慈濟大學第96次行政會議紀錄
時間：98年1月14日(星期三）下午15：30

地點：第一教學研討室

主席：王本榮校長
出席人員：
	王本榮校長
	黃馨誼主任
	林銘德所長
	李哲夫院長
	毛榮富主任

	張芙美副校長
	曾漢榮主任
	賴惠玲主任
	謝坤叡所長
	何縕琪主任

	賴滄海副校長
	劉嘉卿館長
	尹立銘主任
	許木柱院長
	程諾蘭主任

	李錫堅教務長
	孫維三台長
	劉瑞瓏主任
	張淑英主任
	羅時燕主任

(許純惠代)

	徐雪瑩學務長
	呂麗娜主任
	邱鐵雄所長
	林安梧所長

	曾國藩研發長
	潘靖瑛主任
	林念璁所長
	古添洪主任
	朱堂元所長
(洪智煌代)

	洪素貞主秘
	范德鑫主任
	林恂恂所長
	徐信義主任

	范揚晧主任
	王明升主任
	葉思芳主任
	徐祥明主任(陳建智代)

	劉佑星總務長(曹新生代)
	潘健一主任(林煜騏代)

列席人員：曾義雄教授、方仁輝組長
請假人員：張景媛院長、陳立光院長、許明木主任、陳紀雄所長、張永州主任、王曰然主任、李克難校長、白麗美校長           紀錄:劉琇雅
壹、頒獎

一、頒發97學年度學生票選「典範導師」獎
	獲獎
教師
	社工系 釋純寬老師； 人發系 蔡欣志老師；兒家系 鄭雅莉老師
社工系 李宜興老師； 醫學系 林光慧老師；生科系 劉齊芳老師

二、頒發96學年度「優良導師」獎
	獲獎
教師
	護理系 江錦玲老師； 醫學系 葉思芳老師； 人發系 廖心玫老師
生科系 劉齊芳老師； 師資培育中心 劉佑星老師

貳、主席報告
今年3月即將提出自評書面資料，1月20日及21日在人社院校區及校本部舉辦合心共識營及感恩餐會，將請各單位說明評鑑相關事項，期待老師們能出席。歡迎大家參加1月17日歲末祝福及1月22日回精舍向 上人辭歲。

參、提案討論
· 提案一、「慈濟大學研究計劃經費購置圖書館藏借閱辦法」修訂案，請討論。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(提案人:圖書館-劉嘉卿館長)
說明：
1. 「慈濟大學研究計劃經費購置圖書館藏借閱辦法」部份條文修正對照表

	修正條文
	現行條文
	說明

	法規名稱

慈濟大學計劃經費購書管理及長期借閱辦法
	法規名稱

慈濟大學研究計劃經費購置圖書館藏借閱辦法
	修改辦法名稱

	為提升圖書館資源共享及有效支援教學研究工作，特訂定本辦法。
	第一條不修正

	第二條

凡歸屬儀器設備類計劃經費所購置之圖書、視聽及期刊資料（以下簡稱圖書資料），均應送至圖書館分類編目後列入圖書館館藏。
	第二條

凡本校教師以本校教師之身份取得校外公私立機構研究計劃，則該計劃所購置之圖書視聽資料（以下簡稱研究計劃圖書）列入圖書館館藏，但合約有特別規定者從其規定。
	1.新條文不區分校內外的各項經費
2.以雜項費、業務費、耗材費或事務費等非屬儀器設備類經費購買之圖書，可不必送圖書館編目或列為圖書館館藏。

	第三條

凡本校教師得辦理圖書館館藏長期借閱之申請，借期為一年或計劃期限結束後一年。如有需要得申請續借，續借以一年為原則。
	第三條

研究計劃圖書需經圖書館分類編目後，得辦理長期借閱之申請，並於研究計劃結束後一年內移送回圖書館，如有需要得申請續借，續借以一年為限。
	規範長期借閱的身份及借閱期限

	第四條

申請長期借閱者（以下簡稱借用人），需檢附經單位主管及借用人簽章之申請表，至圖書館櫃臺辦理借閱。
	第四條

申請研究計劃圖書長期借閱，需檢附經單位主管及計劃主持人簽章之清冊，至圖書館櫃臺辦理借閱，借閱清冊一式二份，分存圖書館及借用單位。

	第五條

借用人如中途離職時，所借圖書資料需歸還圖書館。
	第五條

計劃主持人如中途離職時，所借圖書需歸還圖書館。

	第六條

借用人應負妥善保存之責，如有遺失、毀損等情形，應依「慈濟大學圖書館管理規則」之相關規定處理。
	第六條

研究計劃用書長期借閱單位應負妥善保存之責，如有遺失、毀損等情形，應依「慈濟大學圖書館管理規則」之相關規定處理。

	第七條

圖書館如有業務需要時，得請計劃主持人告知該批計劃用書之現況。
	刪除本條文

	第七條

本辦法經行政會議通過後，報請校長核定後實施，修訂時亦同。

	第八條

本辦法經行政會議通過後，報請校長核定後實施，修訂時亦同。

	1.更改條次
2.條文內容不變

2. 依智慧財產權法規定，學校各單位採購視聽資料請勿購買家用版，應購買公播版。
決議：照案通過修正條文。(修正後「慈濟大學計劃經費購書管理及長期借閱辦法」如附件1)
· 提案二、修訂本校財物管理辦法，提請討論。
(提案人 :總務處-劉佑星總務長;方仁輝組長代理說明)
說明： 「慈濟大學財物管理辦法」部份條文修正對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	第 三 條 財物新增：

一、購置：新購、營繕工程及定製財物入貨驗收完畢後，依相關表單由保管組於保管系統中入帳管理。

二、受贈：…
	第 三 條 財產新增(來源)：

一、財產購入驗收：新購財物入貨驗收完畢後，依採購單由保管組於財產保管系統中入帳管理。營繕工程及定製財物，於驗收完畢後依簽呈辦理入帳管理。
二、受贈：…
	1.配合本法之財物定義，將條文中相關之”財產”一詞，修正為”財物”，然部份情況因考量一般認知及習慣問題仍維持原”財產”之用詞。

2.部分贅詞刪除及修改。

	第 五 條 財物分類、編碼依行政院主計月報社頒行「財物標準分類」及本校保管系統確定財物編號，將財物明細資料輸入保管系統中新增建檔。

	第 五 條 財產分類、編碼依行政院主計月報社頒行「財物標準分類」及本校財產保管系統確定財產編號，將財產明細資料輸入財產保管系統中新增建檔。

	第 六 條 標籤之製作由總務處保管組統一辦理，會同財物保管人黏貼，如不適於標籤標示之財物，則標示於該財物放置地點附近之明顯處，或各單位妥為保存備用。凡屬教育部補助款購置之設備…

	第 六 條 標籤之製作由總務處保管組統一辦理，會同財產保管人黏貼，如不適於標籤標示之財物，則標示於該財產放置地點附近之明顯處，或各單位妥為保存備用。凡屬教育部補助款購置之設備…

	第 七 條 財物管理人若因業務需要，需列印「財產卡」者，得於總務/會計系統上自行列出存查。計劃核銷則須由保管組於保管系統中列印財產卡，交財物保管人作業。
	第 七 條 財產管理人若因業務需要，需列印「財產卡」者，得於總務/會計系統上自行列出存查。計劃核銷則須由保管組於財產保管系統中列印財產卡，交財產保管人作業。

	第 八 條 總務處保管組為本校財物管理業務單位，綜理全校財物管理辦法之擬定與執行，其職掌如下：

一、財物之編號、登帳及相關資料之建檔保管。

二、財物數量之會同驗收。

三、財物增減、異動之登記作業。

四、核實各單位財物管理、使用狀況。

五、廢品及閒置品處理。

六、財物統計報表之編製。

七、定期或不定期盤點查核之責。
	第 八 條 總務處保管組為本校財產管理業務單位，綜理全校財產管理辦法之擬定與執行，其職掌如下：
一、財產之編號、登帳及相關資料之建檔保管。

二、財產數量之會同驗收。

三、財產增減、異動之登記作業。

四、核實各單位財產管理、使用狀況。

五、廢品及閒置品處理。

六、財產統計報表之編製。

七、定期或不定期盤點查核之責。

	第 九 條 單位主管為該單位當然之「財物保管監督人」，應確實瞭解並注意該單位財物使用及管理狀況，負有適時糾正之責，並指派該單位編制內之專職人員為財物管理業務之「財物保管人」，負責該財物管理之責。屬個人使用之設備由該使用人為「財物保管人」。
	第 九 條 單位主管為該單位當然之「財產保管監督人」，應確實瞭解並注意該單位財產使用及管理狀況，負有適時糾正之責，並指派該單位編制內之專職人員為財產管理業務之「財產保管人」，負責該財產管理之責。若屬個人使用之辦公配備或實驗用設備則由該使用人為「財產保管人」。

	第 十 條 「財物保管人」應對所使用之財物負驗收、保管、養護及報廢申請之責，並隨時保持物、帳相`符，確實掌握財物流向、使用狀況，不得私自移撥。因業務需要或空間變動而更換原放置地點，保管人應知會保管組更改放置地點，以維財產資料之正確性。故障需外送廠商維修時，保管人需填修繕申請單，會營繕組處理。
	第 十 條 「財產保管人」應對所使用之財產負驗收、保管、養護及報廢申請之責，並隨時保持物、帳相符，確實掌握財產流向、使用狀況，不得私自移撥。因業務需要或空間變動而更換原放置地點，保管人應知會保管組更改放置地點，以利財產資料之準確性。故障需外送廠商維修時，保管人需填修繕申請單，會營繕組處理。

	第十一條 財物保管人調、離職時，應檢具財物移交清冊，並知會保管組，立即辦理財物移轉，以完成調、離職手續。
	第十一條 若遇財產保管人調、離職時，應由各該單位主管另派專人接管，並知會保管組，立即辦理財產移轉，以完成調、離職手續。

	第十二條 財物保管人離職前，應檢具財物移交清冊，將所保管之財產全部點清交還學校，個人研究計畫購置之財物依本法第十三條處理，標準配備由保管組點交處理，其他單位財物由單位主管指定專人接收保管。(其它移交作業未盡事宜依本校業務移交辦法辦理)
	第十二條 財產保管人離職前應將所保管之財產全部點清交還學校，該職務有新同仁接任，則由新進同仁接交，保管單位主管監交；若該職務無新同仁接任，或所保管之財產屬該單位共用，或非個人之辦公設備者，則由保管單位主管指派同仁接交，並以該接交財產之同仁為財產保管人。財產保管人若為單位主管離職時，學校得指派其他主管監交。前述之財產移交清冊應會保管組簽辦。

	第十三條

第一項 校外研究計劃購入之財物，除有契約或來函另外規範外，全屬學校所有。

第二項 保管之個人研究設備於保管人離職前，應請保管組造冊，會同研發處處理，傢俱及校統一配置之辦公電腦設備由保管組直接承接列管，儀器設備由研發處統籌處理。

	第十三條 研究計劃購入之設備，依規定全屬學校。屬個人研究計畫購置之財產，離職時由該主聘單位依實際需求先行承接，閒置部分交保管組造冊公告，會同研究組辦理分配移轉，屬辦公設備由保管組直接承接列管。
	配合第十二條修改將研究計畫購入之儀器設備，納入共儀中心及保管組統籌處理，轉移給更需要的單位，避免單位內部設備因歷年離職教師之設備造成虛增及閒置。

「離職教師儀器設備處理原則」(名稱暫定)由學術研究組訂定

	第十四條      刪除
	第十四條 保管人調職時，應即將所保管之財產自行移交清楚，並經異動同仁、接交同仁及單位主管簽核後，將財產移交清冊送保管組更改財產資料。
	依本校業務移交辦法辦理

	第十七條 本校財物移出至其他志業體，視同正常減損處理。
	第十七條 本校財產移出至其他志業體，須由本校移出單位填寫「志業體財產移動單」，經保管組及會計室會簽後，依「財產移動作業流程及施行細則」之核決權限，呈主管簽核，核准後交由保管組辦理移轉作業。

	第十八條 財物有下列情形者，使用單位及保管組應提報閒置處理：

一、設備更新或用途變更，致原購置之設備已停用。

二、自購入後逾一年以上尚未使用者。

三、財物保管人離職，其點交之財產無人使用或無人點交者。

閒置財產得由使用單位填寫「財產移動單」轉入保管組列管，待有其他單位適用時再進行財產移轉手續。

	第十八條 財產有下列情形者，使用單位應提報閒置處理：

一、設備更新或用途變更，致原購置之設備已停用。

二、自購入後逾一年以上尚未使用者。

三、財產保管人離職，其點交之財產若無人再使用者或無人點交者。

閒置財產應由使用單位填寫「財產移動單」轉入保管組列管，待有其他單位適用時再進行財產移轉手續。

	第 廿 條 各單位申請購置之設備其功能與閒置財產相符，且該閒置財物亦尚可使用者，應由閒置財物中移轉至申請人再利用。

	第 廿 條 各單位申請購置辦公機器設備等等，若品名、規格及型號等等均與之設備其功能與庫存帳之閒置財產相符，且該閒置財產亦尚可使用者，應由閒置財產中移轉至申請人再利用。

	第廿九條 財物管理人有下列情況之一者，應依情節輕重簽報議處：

一、盜賣本校財物經查明屬實者。

二、以廢棄之物品調換同類完整之財物據為已有者。

三、意圖為自已或他人不法之所有，而擅為移往非原存置地點；或未報經核准而擅為移往校外，查明屬實者。

四、故意損毀財物，查明屬實者。

五、對所保管之財物未盡善良保管之責，或由於過失致財物遭受損失。

	第廿九條 財產管理人有下列情況之一者，應依情節輕重簽報議處：

一、盜賣本校財產經查明屬實者。

二、以廢棄之物品調換同類完整之財產據為已有者。

三、意圖為自已或他人不法之所有，而擅為移往非原存置地點；或未報經核准而擅為移往校外，查明屬實者。

四、故意損毀財產，查明屬實者。

五、對所保管之財產未盡善良保管之責，或由於過失致財產遭受損失。

	第卅二條 本辦法經行政會議決議後，陳請校長核定後公布施行，修正時亦同。
	第卅二條 本辦法經行政會議決議後，呈請校長核定後公布施行，修正時亦同。

決議：照案通過。(修正後「慈濟大學財物管理辦法」如附件2)

肆、臨時動議
· 案由：慈濟大學協助教師整體發展辦法(草案)，請討論。
                                 (提案人:教務處-李錫堅教務長)
辦法：慈濟大學協助教師整體發展辦法(草案)(附件3)
決議：修正通過。
	慈濟大學協助教師整體發展辦法

98年1月14日第96次行政會議審議通過

	第1條 慈濟大學（以下簡稱本校）為落實教師教學暨研究之整體發展，特訂定本辦法。
第2條 本辦法適用對象包括:
一、符合本校｢教師評鑑辦法｣第七條第一項規定，評鑑結果未達標準之教師。
二、教學評量未達本校「教師教學評量實施細則」第七條之規定者。
三、本校教師未達本校「教師薪資晉級辦法」第三條第二款之標準者。
四、新進教師。
五、具有教學或研究輔導需求之本校專任教師。
第3條 本校教師之教學暨研究輔導工作，由教師發展中心（以下簡稱本中心）協調校內相關單位協助執行之。
第4條 未通過教師評鑑者之輔導程序：
一、本中心於收到研發處將本校年度教師評鑑未達標準者之名單後，籌組「教師輔導委員會」。「教師輔導委員會」由校長、副校長、教務長、研發長、學務長、總務長及各學院院長組成，並由校長擔任主任委員。審定個別教師需輔導項目。
二、本中心依據「教師輔導委員會」審定結果，規劃適當之教學或研究輔導，定期對受輔導教師進行成效追蹤，並依據輔導成效，進行調整。
三、本中心針對輔導之成果提出報告，副本送教師評鑑委員會，作為教師評鑑審議及連續不通過時處理之參考。

第5條 符合本辦法第二條第一、二及三款之教師，每年需參與本中心每學期辦理或協同辦理之各類提升教學與研究研討活動至少五小時。
第6條 新進教師：教學年資三年內者，每學期需參加本中心主辦之成長活動至少三小時。具三年以上教學資歷之新進教師於到校後的第一年需參加本中心主辦之成長活動至少三小時。
第7條 本中心舉辦下列輔導活動：
一、研討活動：每年舉辦教學及研究研討活動。
二、教學輔導：每年針對個別教師規劃下列教學輔導
(1) 教學傳習：教學傳習者須為本校專任教師，並以曾獲得本校教學優良教師獎、教學優良獎、優良導師獎之者為優先。
(2) 微觀教學：由具備教育專長之教師及各領域之優良教師組成，檢視教師之教學現況，提供教學改進建議。
三、研究輔導：每年針對個別教師規劃研究輔導
(1) 研究傳習：以同儕提攜之方式提供教師研究支援與協助。提升研究傳習者以曾獲研究卓越獎、研究傑出獎、研究優良獎及本校整合型計畫團隊之計畫主持人或校外整合型計畫主持人為優先。

第8條 有輔導需求之教師可自行申請，並填寫「教師輔導需求表」，提請協助。
第9條 本辦法經行政會議通過後實施，修正時亦同。

伍、護理系賴惠玲主任報告：建議成立「統計諮商中心」以協助老師進行研究。
公衛系尹立銘主任：公衛系已建立生統諮詢室，現有3位生統師資(公衛系2位、醫資系1位)，師資尚顯單薄，建議醫研所可以再增聘1位。以現有人力，老師除了原有的教學工作，如果要另外承擔生統諮詢服務工作，恐力有未逮，希望學校支援人力。

研發處曾國藩研發長：有「研究輔導」需求之教師，可申請「研究傳習」尋求校內研究卓越獎、研究傑出獎、研究優良獎及整合型計畫主持人為傳習者，由學校編列預算補助，雙方以合作關係發表論文，吸引更多老師投入提供研究協助。

陸、散會  16時50分[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
- 8 -
～第96次行政會議～

[image: image4.png]